
 

 

  
   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 1221 del 09-10-2024 - ORIGINALE 
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE - SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI - SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE 
 

 

  
IL DIRIGENTE SETTORE 

  
Allegati: n° 0 
  

OGGETTO: GARANTE PER LA TUTELA DEL SUOLO, DEL VERDE E DELL'AMBIENTE 
� COSTITUZIONE DEL COMITATO CITTADINO 

  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026. Immediatamente eseguibile”; 
  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria. Immediatamente eseguibile”; 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000). Immediatamente eseguibile”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni di Legge n. 113/2021. Immediatamente eseguibile” 
 
Richiamato il Regolamento, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/1/2024, con il 
quale è stato istituito il Garante per la tutela del suolo, del verde e dell’ambiente, organo collegiale composto 
da tre membri, scelti uno dal Sindaco e due, rispettivamente, dalla maggioranza e minoranza consiliari, con il 
compito di: 
 

- contribuire alla salvaguardia del suolo e degli ambienti naturali urbani, all’incremento del verde urbano 
e alla sua tutela; 

- dialogare con gli uffici comunali riguardo ai progetti di compensazione legati al consumo di suolo, 
all’evoluzione del suo uso, alla dotazione di superfici verdi, di alberi e sul loro incremento e migliore 
manutenzione; 

- promuovere iniziative per la valorizzazione del patrimonio faunistico e vegetale collaborando con le 
associazioni del territorio; 

 
Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 1/10/2024 sono stati individuati i componenti 
del Garante; 
 
Dato atto che, a norma del suddetto Regolamento: 
 

- i membri del Garante si avvarranno della presenza di un Comitato Cittadino, al quale sono attribuite 
le seguenti funzioni: 

 
a) si interfaccia con i membri del Garante; 



 

 

b) promuove azioni volte a consentire l’ascolto e la partecipazione della cittadinanza, con la 
collaborazione delle Associazioni ambientaliste comprese iniziative di sensibilizzazione 
pubblica; 

c) sensibilizza i cittadini, promuovendo e divulgando, con ogni mezzo e modo che saranno 
ritenuti opportuni, la conoscenza delle piante e della loro fisiologia con l’obiettivo ultimo di una 
vera, responsabile e diffusa cultura del verde; 

d) favorisce la partecipazione attiva dei cittadini e delle Associazioni ambientali attraverso la 
raccolta di proposte, suggerimenti mediante l’utilizzo di strumenti partecipativi quali incontri, 
mezzi di scambio virtuali, ecc; 

 
- possono far parte del Comitato Cittadino tutti i residenti che abbiano compiuto il sedicesimo anno di 

età e abbiano fatto domanda di adesione con apposito modulo scaricabile dal sito internet del Comune 
e reperibile presso gli uffici comunali; le domande sono collazionate dall’ufficio Segreteria Generale, 
che è responsabile della tenuta dell’elenco dei componenti del Comitato Cittadino; 
 

- ferma restando la possibilità da parte dei cittadini di presentare spontaneamente domanda durante 
tutto l’anno, la Segreteria Generale provvederà annualmente nel mese di novembre alla revisione 
della composizione del Comitato, provvedendo alle cancellazioni (per emigrazione, decesso ecc.) ed 
all’inserimento dei nuovi iscritti che abbiano presentato domanda entro il 31 ottobre; 

 
- in fase di prima applicazione il termine di presentazione delle domande per l’attivazione del Comitato 

Cittadino sarà disciplinato con provvedimento del Dirigente Responsabile della Segreteria Generale; 
 
Dato atto che, in applicazione delle sopra citate disposizioni regolamentari, il sottoscritto Dirigente è 
competente all’adozione degli atti per l’attivazione del Comitato Cittadino fissando, in fase di prima 
applicazione, il termine di presentazione delle domande; 
  
Ritenuto pertanto, ai fini di quanto sopra, di procedere all’emanazione di un avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione al Comitato Cittadino, da inserire sul sito istituzionale del 
Comune, all’Albo pretorio on line nonché da diffondere attraverso i canali che individuerà l’Ufficio 
Comunicazione, predisponendo un apposito modulo scaricabile dal sito internet e reperibile presso gli uffici 
comunali, fissando la data di scadenza 15/11/2024; 
  
Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul Naviglio” approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 243 del 2.10.2023 e verificata l’assenza di conflitto di interessi in capo al 
responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali e/o ad adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41 
della L. 190/2012; 
 
Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 
 
Dato atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, comma 3, del vigente 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio, che la presente determinazione è 
conforme ai principi di regolarità e correttezza amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti 
vigenti nonché alle norme che regolano la specifica materia in oggetto; 
 
Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti nel PIAO 2024-
2026 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2024-2026; 
 
Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della presente determinazione, 
ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento sul procedimento 
amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.02.1998, in assenza di profili direttivi nell’unità 
organizzativa competente, è il sottoscritto Dirigente; 
 



 

 

Visto l’art. 137 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cernusco sul Naviglio 
relativo alle competenze dirigenziali; 
 

DETERMINA 
 
1.    per i motivi di cui in premessa, in applicazione dell’art. 3 del Regolamento del Garante per la tutela del 
suolo, del verde e dell’ambiente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/1/2024, di 
procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione al 
Comitato Cittadino; 
 
2. di predisporre un apposito modulo scaricabile dal sito internet del Comune e reperibile presso gli uffici 
comunali; 
 
3. di fissare il termine di scadenza per la presentazione delle domande al 15/11/2024; 
 
4. di incaricare l’Ufficio Segreteria Generale per gli atti conseguenti. 

Il DIRIGENTE SETTORE 
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE - SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI 

LA FAUCI FABIO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
  
 


